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Ez az aranyozott betűs felírás 
díszeleg azon az épületen, mely meg 
nem engedett tüntetések közt vezet
tetett be a világba annak a társaság
nak karján, amely alapszabályai sze
rint oly kulturális célokat van hivatva 
szolgálni, m elyeket mi is teljes elis
meréssel méltányolnánk, ha a mél
tánylásra a legkisebb támpont is kí
nálkoznék. Sajnálattal kell azonban 
konstatálnunk, hogy a tudományosság 
cégére alatt m egalakult társaság, —  
az elnököt k ivéve —  eliez egyrészt 
nem is ért, másrészt pedig érteni 
nem is akar, mert hosszú évek ta
pasztalatai arról győzhettek meg 
minden csendes szem lélőt, hogy e 
társulat éves összejövetelei nemcsak 
nélkülözik a tudományos színezetet, 
de hovatovább teljesen politikai gyü- 
lésezések karakterét öltik fel.

Tapasztalataink alapján hirdetjük 
ezt! Nem elfogultság, nem gyűlölet, 
de a legszentebb igazság adja toliunkra 
a szót s kimondjuk nyíltan, hogy 
elérkezett az az időpont, mikor min
den lojális elnézésnek, minden tartóz
kodó kím életnek végét kell szakítani 
s az igen tisztelt társaság működését 
vagy vissza kell szorítani a kormány- 
hatóság által jóváhagyott alapszabá
lyok keretei közé, vagy (az alapsza
bályok 45. szakaszában kikötött 
klauzula erejénél fogva, eg ysze rű e n  

Jel k e ll o s z la tn i .

Súlyos vád, terhes ítélet, mely 
annál inkáhh m érlegelendő, mert a 
nagy nyilvánosság előtt hangzik el s 
gondolkozóba ejtheti azokat a körö
ket, kiknek kezeibe van letéve a 
visszatolás minden eszköze és teljes 
hatalma.
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H irdetéseket felvesz la
punk k iadóh ivatala  és az 
Á ltalános Tudósító  Vi
déki lapok központi h ir
detési osztálya Budapes 
VII., E rzsébet kö ru tá l.sz

I
De történjék bármi, nem bánt 

I bennünket a lelkiismeret, inért aki 
élni nem tud adott jogaival, ső t a z z a l  

v iss za é l, kell hogy számoljon tette, 
cselekedete minden konzekvenciájá
val, ha csak arra nem számit, hogy 
ebben az országban büntetlenül lehet 
játszani a magyar nemzet türelmével 
s különféle cégérek a4atk,J.a/z ideT 
csődlUt külföldi névtelenek g'otfyk fetja 
közt, szabadon gázolhatnak a nemzet 
becsületében.

Nem állunk meg a vádnál, mi 
bizonyítani is akarunk!

Már a megalapításnál sem vezette  
egyéb szándék a tisztelt társaságot, 
mint egy oly intézmény létesítése, 
mely pótolja a megboldogult Matica 
irányzatát, tudományos külső szin 
alatt politikai tendenciákat szolgáljon. 
E feltevésünk mellett bizonyít a tót 
nem zetiségi törekvések mindenkori 
szószólója, a N á r o d n é  L i s t y ,  mely 
nyíltan hirdeti, hogy a múzeumi tót 
társaság vau hivatva teljesen betöl
teni az űrt, mely a Matica feloszla
tásával támadt a Tótságon, de ter
m észetesen nem ezzel a bevallott 
célzattal, m e r t ha  e tö re k v é se k n e k  v sa k  

h a la v á n y  á r n y é k á t  v ise lte  v o ln a  —  ú g y 

m o n d  —  a la p s za b á ly b a n , a  k o r m á n y  

so h a  m eg  n em  e rő s íte tte  vo ln a .

Előttünk áll tehát egész m eztelen
ségében az igazi cél. Lehámlott a 
tudományos külső szin s most már 
meg tudjuk érteni, hogy mit keresnek  
itt a külföldi hadak: a cseh, morva 
és orosz küldöttek, kik sem nem 
tagjai, sem nem ré s zv é n y ese i a fent tisz
telt társaságnak, hanem politikai ágen
sek, kiknek szereplése a banketten 
illeszkedik bele a társaság által 
rendezett évenkénti összejövetelek  
keretébe, eszerint em e banketteken

nyilatkozik m eg igazán a társaság 
valódi jellege 1

Vagy talán nincs igazunk ?
Hol van a jóváhagyott alapsza

bályok ama pontja, mely megengedi, 
vagy melyben a társaság —  bevall
va — célul tűzte ki a külföldi kot
nyeles sokaság idecsőditését? Hol 
van az a szakasz, mely megengedi, 
hogy a részvénytársaság által rende
zett bankett politikai tüntetések szín
helyeire sü lyesztessenek? Hol van az 
a cél, hogy a Múzeumi Tót Társaság 
vagy annak tagjai a társulat össze
jövetelei alkalmával politikai tényke
déséért elitéit egyén mellett tüntet
hessen?

És mégis, nem történt meg mindez?
Mindenről hallottunk a társaság  

által rendezett bankett alkalmával, 
csak az intézmény kulturális hivatá
sáról nem. Bombasztoivkal teli szó
noklatok regéltek egy elnyomott 
nemzetről, késhegyig menő harcról 
történtek kijelentések, sőt a társaság 
tudományos keretébe éppen nem illő 
kiszólásokkal —  m enykövei illettek  
bennünket. Hallottuk a Hej Slovácit, 
hallottunk a Tátra villámairól, csak a 
társaság bevallott céljairól hallgatott 
m élységesen a vig tudományos tár
saság.

Elismerjük azonban, hogy formai
lag ennek is e leget tesznek azalatt 
a rövid két óra alatt, melyen eg y  
h o sszú  év esem ényeiről beszámolnak, 
de a be nem vallott célokra éppen 
70 órát forditauak abból a három 
napból, mely alatt a társaság ünnep
ségei lezajlanak.

De ha bíráljuk a társaságnak azon 
eljárását, hogy közgyűléseit miért 
hirdeti m eg augusztus havában, akkor 
sem tudunk egyéb következtetésekre  
jutni, mint arra a letagadhatatlan
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igazságra, mely szerint az az időpont 
kínálkozik legalkalmasabbnak arra, 
hogy északi szomszédjaink, a cseh  
és morva küldöttek, minél számosab
ban jelenhessenek meg annak a tár
sulatnak közgyűlésein, melyhez őket 
sem tagsági kötelék, sem tudományos 
érdek nem fűzi, de részesei akarnak 
lenni annak a politikai tüntetésnek, 
m elyet a tudományos társulat cégére  
alatt a vérrokon tótság rendez szá
mukra, a testvéri együttérzés felszínen 
tartása céljából.

Hát ennek az évenként ismétlődő 
komédiának véget kell vetni egyszer  
s mindenkorra. A magyar államiság, 
a magyar nemzet tekintélye kívánja 
meg azt, hogy itt semmiféle cégér 
alatt saját polgárai ne köthessenek  
üzleteket a magyar állam egységének  
rovására, ennek az egységességnek  
ellenségeivel.

S ha majdan el fog következni az 
az idő, hogy a tisztelt társulatot ezen 
alapszabályellenes üzelmeiért kérdő
re vonják, mégis ki lesz a jogtipró, 
mégis ki lesz a rabló? Term észete
sen a magyar, 'mert ettől a tudomá
nyos társulattól nem engedte a köte
let a nyakára hurkolni, de rászorí
totta öt arra, hogy s u to r  n e  u l tr a  ere- 

p id a m .
Végül azt hiszem, mi sem mutat

ja jobban a takargatott szándékot, 
mint a társaság azon előrelátó intéz
kedése, melyet szintén egy cseh lap
ból ismerünk meg, hogy előre bizto- 
sitotta magát a vagyoni elkobzás le 
hetősége ellen azáltal, hogy részvény- 
társasággá alakult, mi a cseh lap 
szerint — megnehezíti az állam kon- 
flskáló jogának érvényesülését.

Legyen nyugodt a tisztelt társu
lat, minden konfiskálás nélkül is elég  
mód kínálkozik arra, hogy az állam
hatalom m egéreztesse keze súlyát 
azokkal az urakkal, akik adott jogaik
kal, a magyar államiság tekintélyének  
rovására, visszaélnek.

Ceterum censeo, Carthaginem esse  
delendam.

2 _____ _______________

Modern koldnlóbarát a „Nár. Politika" 
cimtt cseh újságban olvastuk a kővetkező 
épületes híradást: „Az elmúlt napokban a 
magyarországi tótok rettenthetetlen képvise
lője, Hlinka András, az tlldiizUtt rózsahegyi 
plébános meglátogatta a néhány tót barátjával 
Morvaországot, hol öt Prosztycjovban és 
OlmUtzben szívélyesen üdvözölték. Az utóbbi 
bolyén tót estélyeket rögtönöztek, molyek 
nagyon sikerűiteknek mondhatók és molyokon 
megbeszélték azon pénzbeli adományokat is, 
molyek a tótságnak és a tót .nemzetiségi 
hírlapoknak vannak szánva.“ Eddig a híradás. 
Ez is elég azonban arra, hogy megerősítse a
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nemzetiségi urak által következetesen letagadott 
azt a tényt, hogy hazaellenes céljaik keresz
tülvitelénél szívesen, sőt keresve igénybe 
vesznek minden anyagi támogatást, még ha 
az a külföld után bűzlik is. Midőn ezt 
konstatáljuk, egyben felhívjuk a magyar 
kormány figyelmét arra a körülményre, hogy 
ez a politikai szédelgés nem újabb keletű, 
ellenkezőleg, már egész rendszerré fa ju lt az, 
hogy külföldről, de különösen Amerikából 
importált pénzek sogirségével szítják ellenünk 
az elégületlenséget. Legközelebb adatokkal 
szolgálunk.

Antlfelerlkálizmns a Felvidéken. Cseh 
barátaink lepték meg ezzel a logujabb hírrel 
a világot. Azt írja egyik cseh lap : hogy a 
tót nemzetiségi politika szerencsénkre már 
oly fokra fejlődött, hogy egyetlen egy jóra- 
való tót sem dédelgeti többé a klerikálizinust. 
A nép is belátja már, hogy csak az egyház 
az oka annak a zaklatásnak, mely őket és a 
tót szellemben működő papságot a legutolsó 
években érte. Kár köpködni ennek a cseh 
lapocskának, mert az ő világrendit.ö felfede
zése sem téríti el az egyházi hatóságokat 
eddig követett hazafias eljárásuktól s a jövőre 
sem tartja vissza őket attól a tisztogató 
munkásságtól, mellyel Hlinkát és társait, 
mint kuíárokat az isten hajlékából kisöprüzzék. 
Ne erőlködjék a „Cas*, a magyar püspöki 
kar nem ijedős s még azzal sem törődik, ha 
Hlinka ur véletlenül táncoló dervisnek csap is 
fel. Megmutatjuk még cseh jóakaróinkat abban 
az irányban is, hogy a magyar közigazgatási 
hatóságok odaadó figyelemmel kisérik azokat 
a bujtogatásokat, melyeknek forrása a morva 
határon túl bugyog s el vannak ma inár 
készülve arra, hogy a hivatatlan apostolokat 
kíméletlenül lefüleljék.

A F. M. K. E. negyedszázados 
története.

Grünwald Béla nemes eszméi, melyeket 
nagyhorderejű Írásaiban hirdetett, melyekben 
élénk színekkel rajzolta meg a magyarságot 
mindinkább fenyegető veszélyeket, melyekben 
mogcáfolhatatlanul elénk állította a Felvidéken, 
egyre terjeszkedő nemzetiségi törekvéseket 
és nagy arányokat öl.ölt mozgalmakat lassan
ként, évek múltán megteremtették mégis azt 
az ollenszervezkedés', melynek legszebb gyü
mölcse a Felvidéki Magyar Közművelődési 
Egyesületben csúcsosodott ki.

Nyitravárinegye nagynevű tanfelügyelője, 
Libertiny Gusztáv vette kezébe a zászlót, 
mely köré csakhamar tömegesen sorakozik a 
felvidéki vármegyék magyarsága, ugyannyira, 
hogy már 1882. óv Őszén az egyesület át
esett a megalakulás formaságain s a rá 
következő év november havában megtartott 
első rendes közgyűlés adatai szerint pedig az 
egyesület már 2056 rendes és 28 alapító 
tagot számlált.

A fiatal egyesület, bár az első években 
leginkább a végleges szervezkedés nehézsé
geivel küzdött, még sem feledkezett meg ama 
magasztos feladatról, melynek keresztülvitelére 
vállalkozott. Nyilvános felolvasásokat rendez, 
műkedvelői társaságokat alakit, védőimébe 
veszi a kisdedóvás és népnovelés ügyét s 
gondoskodott arról, hogy a magyaros népok- 

' tatás lehetőleg minden irányban érvényesüljön.

Különös súlyt fektet mindjárt kezdetben, 
a kisdedóvás akkor még nagyon is elhanya! 
golt ügyére s már 1885. évben közel nyolc 
kisdedóvót tart fenn. Később maga az egye
sület veszi kezébe a „Felvidéki Nemzetőr* 
kiadását, azon célzattal, hogy egy közös 
orgánumot teremtsen az egyesülőt nagyon is 
széttagolt szervei közt.

1889. évben az egyesület a háziipar fej
lesztését is programmjába veszi, mely akció 
a keroskodeleinügyi ra. kir. miniszter jóaka- 
ratu támogatása mellett teljes sikerrel kecseg- 
tetett s csak azért nem járt a kívánt ered
ménnyel, mert a kiképzett tanoncok később 
nem kaptak kellő foglalkozást.

Nem kevésbbé kicsinylendő az a nagy
szabású mozgalom sem, melyet az egyesület 
az eltótosifott községek visszamagyarositása, 
továbbá a felvidéki színészet felkarolása érde
kében indított. Mind a két mozgalom meg
tenné a kívánt gyümölcsöt, mert Zólyom-és 
Barsvármegyékben a visszainagyarositás Ugye 
jelentékenyen előrehaladt, a  magyar színé
szet Ugye pedig — hála istennek — rövid 
néhány év alatt meleg és szeretetteljes párto
lásra talált még oly helyen is, hol erről 
valaha álmodni is alig mertek volna.

Eme nemes és sokoldalú törekvések 
mellett azonban egy pillanatig sem feledkezett 
meg legfőbb feladatáról, a magyaros nép
oktatásról. Feliraiilag figyelmezteti a vallás- és 
közoktatásügyi miniszteri, hogy a nemzeti
ségi vidékek elemi iskolái nincsenek kellően 
ellenőrizve. A miniszter rögtön intézkedik s 
szigorú utasítást ad a tanfelügyolőségeknek, 
hogy a nemzetiségi vidékek iskoláit hatvá
nyozott éberséggel tartsák szemmel. Mozgal
mat indított az iránt is, hogy nagyobb vidéki 
városok közművelődési gócpontokká alakíttas
sanak s ezek kebelében múzeumok és könyv
tárak állíttassanak fel.

Mind eme mozgalmak ma alakultak ki 
véglog, midőn ezek kulturális erejéről meg
győződve, a minisztérium maga tűzte felada
tául, hogy ezen kulturális gócpontontokat 
meg is testesítse.

E közben kezébe vette a gyormektelepi- 
tés kérdését is, mely akció végeredményé
ben eléggé nieg sem becsülhotő.

Midőn széles és sokoldalú feladatairól ogy 
pillanatig sem feledkezik meg. s gondoskodik 
arról, hogy hirdetett eszméi felszínen marad
janak, eközben lázas tevékenységgel iparko
dik segélyt nyújtani mindenütt, hol ezt a 
magyar érdekek kívánatossá és szükségessé 
teszik.

1893-ban kimondja, hogy jövőben a ma
gyar-tót nyelvhatárra helyezi át működése 
súlypontját s onnan halad lópésről-lépésre 
előre, nehogy a sok pénz és fáradság ered
ménytelen legyen és a támadó magyar szi
geteket könyörtelenül elmossa a tóiság ten
gere. Egyes nagyobb társadalmi gócpontokon 
hazafias ünnepségeket, felolvasásokat, hang
versenyeket és egyéb mulatságokat rondez, 
melynek egyedüli célja a magyaros szollem 
fejlesztése és megkodveltotése volt, Nyitrán, 
az egyesület székhelyén szépirodalmi könyv
tárt alapit, mely ingyen állott az olvasni és 
művelődni vágyó közönség rendelkezésére.

Megalapítja a Felvidéki Írók Körét, mely 
egyesület volt hivatva tollával szolgálni a 
magyarság szén térdekei (Kár, hogy ela ludt!)

Az 1899. év fordulópontot jelent az 
egyesület életeben. Ebben az évben került
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ugyanis az egyesület titkári állásába az a 
férfiú, akit széles ismeretköre, az újságírás 
mezéjén megedzett tolla, személyes tapasz- 
taltsága, mély tudása erre a kiválóan fontos 
állásra leginkább képesített. Ez a férfiú volt 
Clair Vilmos, a „Budapesti Napló" volt belső 
munkatársa,

Távol áll tőlünk, hogy a jelenlegi titkár 
érdemeinek előtérbe állításával nagynevű é3 
kiváló érdemekben gazdag elődeinek műkö
dését, kisebbítsük, csak rá akarunk mutatni 
arra a letag adliatatlan tényre, hogy ez a 
nagy célokra hivatott egyesület tulajdonké
pen az ő szakavatott és fáradhatatlan tevé
kenysége mellett nőtt naggyá.

Tudjuk azt, thogy eme Őszinte kijelenté
sünk és sok mediialás után megérett meg
győződésünk sok helyen kelt ellenkező ha
tást de a közelmúltak tapasztalatai arról 
győzlek meg bennünket, hogy igenis nekünk 
volt igazunk akkor is, midőn már eme véle
ményünknek, néhányad magunkkal együtt — 
szabadon, minden befolyás nélkül kifejezést 
adtunk nem törődve azokkal a kicsinyes csip
kedésekkel sem, melyeket benső meggyőződé
sünkért el kelleti szenvednünk.

Clair alig hogy elfoglalta állását, szorgal
mas körültekintéssel látott a taggyüjtéshez s 
már az első évben 243 rendes, 33 alapitó és 2G 
örökös taggal gyarapodott az egyesületi tagok 
Száma,

De ugyanekkor fontos gazdasági moz
galmat és kezdeményezett az egyesület.

A magyar gyufaipari gyártmányok forga
lomba hozatala érdekében szerződésre lépett 
a buuafoki Unió Magyar Általános Gyufagyái 
Részvénytársasággal. A szerződés értelmében 
a gyár F. M. K. E. jelzéssel magyar gyár
tású gyufát hoz forgalomba s azok után 
a vételár 5% -át jutalékául adja az egyesü
letnek. Ezzel a szerződéssel hármas jelenté
keny célt ért el, amennyiben a magyar 
gyufa fogyasztásával a magyar ipart mozdi- 
dottuk elő, a gyár által nyerendő haszonból 
egyesületünk biztos és egyre emelkedő évi 
jövedelemhez jut s a gyufák által a F. M.
K. E. neve mindig a nagyközönség szeme 
és figyelme előtt forogván, a közérdeklődés 
ezzel állandóan figyelmeztetve van azokra a 
nagy nemzeti célokra, amelyeket egyesüle
tünk szolgál.

Nem kevésbbé üdvös eredménnyel járt az 
uj titkár azon megbecsülhetetlen tevékeny
sége is, hogy a szétszórt választmányokkal 
személyes érintkezésbe lépett, ami az egy
öntetű tevékenységet nagyban elösegitetto.

0  alatta vette kezdetét azon törekvés is, 
bogy az egyesület központjától messzebb 
fekvő és csak igen nagy fáradsággal és 
áldozatokkal ellenőrizhető óvodákat az állam 
vegye kezelésbe. Ennek a fáradozásnak meg 
is volt a kellő gyümölcse, mert az árvái egye
sületi óvodák három év alatt teljesen állami 
kezelésbo vétettek.

Könyvtáraink szervezése nagy lépésekkel 
Halad előbbre, amiben nagy része van a kor
mány hazafias áldozátkészségének. 1900. 
evben a vallás- és közoktatásügyi miniszter, 
az ölnökség előterjesztésére, az eddig 1000 
borona helyett 2000 korona államsegélyt en*- 
gedélyez népkönyvtárak berendezésére, a 
földmivelésügyi miniszter pedig fiz népkünyv- 
tári gyűjteményt bocsát az egyesület rendel
é s é r e ,  1000 kötetben.

Az egyesület ügyeinek gyors fellendülése 
nagy örömet keltett a vidéki választmányok 
körében is, ugyannyira, hogy a Zólyomban 
megtartott közgyűlésen Répási Mátyás alispán, 
a zólyommegyei választmány elnökének indít
ványára, az elnökség tagjainak buzgó és 
eredményes működésűkért jegyzőkönyvi kö
szönetét szavazott, Clair Vilmos központi tit
kárt „az egyesület érdekeinek előmozdítása 
körül szerzett érdemeinek elismeréseiig az 
egyesület főtitkárának választotta meg.

Ez a jól kiérdemelt elismerés csak foko
zottabb tevékenységre buzdította az elnök
séget, mely tevékenységnek hatása már 
észrevehetőleg megnyilvánul a következő 
évek mozgékonyságában. Megragad az elnök
ség minden alkalmat, mellyel az egyesület 
anyagi helyzetét emelni véli, de gondja van 
arra is, hogy erkölcsi súlya és befolyása is 
kellőleg tért hódifson.

Ennek a térhódításnak kiváló jele az volt, 
hogy az egyesület titkára az Országos Mú
zeum és Könyvtár Bizottság erkölcsi testü
leté Porzsolt Kálmán előadó titkár mellé, 
mint az országos bizottság egyik titkára 
választatott meg, amiből önként következik, 
hogy az egyesület véleménye ebben a testü
letben is irányitó erőre tett szert. Ugyancsak 
ezzel egyidejűleg, méltánylásául annak a ki
váló eredménynek, melyet az egyesület a 
vidéki népkönyvtárak alapítása körül felmu
tatott, az egyesület által alapított könyvtárak 
segélyezésére szánt eddigi dotációt 3600 kor. 
összegre emelte föl.

Gondja volt azonkívül az egyesület ve
zetőségének, hogy közönségünket indirekt is 
megadóztassa nemes hivatásu céljaira s e 
végből forgalomba kozza a F. M. K. E. levél
papírokat, mely akció, épp úgy, mint az 
egyesületi gy ufa, jelentékeny haszonnal járt.

(Folytatjuk)

Vármegyei élet.
A közigazgatási bizottság ülése.

A vármegye közigazgatási bizottsága Jnsth 
Ferenc főispán elnöklete alatt a f. hó 12-én 
tartotta rendes havi ülését.

Jelen voltak: Beniczky Kálmán alispán, 
Reviczky István árvaszéki elnök, Csepcsdnyi 
Sándor tb. főjegyző, Lax Adolf dr. tiszti 
főügyész, Raczvinszky Kálmán kir. tanácsos 
pénzügyigazgató, Künsztler Károly dr. kir. 
tanfelügyelő, Bolemann János dr. tis/ti főorvos, 
Borbély Káliná.i kir. főmérnök, Gregor Kálmán 
kir. alügyész, Rokovszky Irán dl. aljegyző, 
Reviczky Imre közgazdasági előadó, Rdth 
Emil, Rlimő Vilmos, és ifj. Bulyovszky Simon 
bizottsági tagok.

Elnöklő főispán a tagok szívélyes üdvöz
lése után az ülést megnyitja s bejelenti, hogy 
a kir. ügyész szabadságon lévén, helyettese
ként Gregor Kálmán kir. alügyész jelent meg 
a bizottságban. Egyben üdvözli Rakovszky 
Iván dr.-t, tb. aljegyzőt, ki mint előadó, 
eiöször vesz részt a bizottság ülésén.

Csepcsányi Sándor tb. főjegyző bemutatja 
a közigazgatási bizottság félévi működéséről 
szóló jelentését, kiemelve abban ama fő- 
inomentumokat, melyek vármegyénk közigaz
gatási tevékenységét irányították. A felolvasott 
jelentés tudomásul vétetett s a in. kir. miniszter
elnökséghez felterjesztetni rendeltetett.

Előadja Felsőturcsok és Alsóturcsek köz
ségek kérelmét, melyben a közigazgatási

bizottság utján arra kérik az államvasutak 
forgalmi főnökségét, bogy egy kora röggel 
közlekedő tebervonatboz egy I I I .  osztályú 
kocsit csatoltasson, bogy az a körmöchányai 
reáliskolába járó gyermekeket a nevezett 
városba szállítsa és bogy ezen vonat József- 
gőzfürész állomáson is megálljon. A közigaz
gatási bizottság méltányolva a kérvényben 
felhozott indító okokat, a kérvényt pártolólag 
terjesztette fel az államvasutak miskolci 
üzlefvezetőségéhez.

Bemutatja a törvényhatósági állatorvos 
julius hónapról egybeállitott jelentését. Mint
hogy a jelentésben a járási állatorvos ellen 
oly súlyos vád foglaltatik, moly felett napi
rendre térni nem lehet, a jelentés a vád 
teljes kivizsgálása végett a vármegye alispán
jának adatott ki s a vizsgálat eredménye a 
közigazgatási bizottság jövő havi ülésén fog 
tárgyaltatni.

Natter Pál és neje kérvényo, vasúti tüz- 
íávlaton belül leendő építkezés engedélyezése 
végett, tekintettel arra, hogy az építkezés elé 
az osztály-mérnökség nehézségeket nem gör
dített, a kérvényezőkre nézve jóváhagyólag 
intéztetett el.

Svarcz József mezőgazdasági kihágási 
ügyében hozott elsőfokú határozat indokainál 
fogva a közigazgatási bizottság által jóvá
hagyatott.

A kassa-oderbergi vasút igazgatósága a 
közigazgatási bizottság egyik üléséből kelt 
köszönőlevelére értesíti a vármegye közigaz
gatási bizottságát, bogy a jelenleg érvényben 
levő menetrendet, mely a Vágmentén fekvő 
községek igényeit teljesen kielégíti, a gyors
vonatok kivételével, lehetőleg a téli időszak
ban is fen fogja tartani. Az átirat tudomásul 
vétetett.

Schultz Lajos által kért iparvasut enge
délyezése, tekintettel arra, hogy az említett 
iparvágány több patakot szel át, a kultur- 
mérnükség véleményének leérkeztéig függő
ben tartatott.

Rakovszky Iván dr. tb. aljegyző bemu
tatja a m. kir. kereskedelemügyi miniszter 
leiratát, melyben Nagyjeszen és Kostyán 
községben postaügynökségek felállítását enge
délyezte. A leirat tudomásul vétetett.

Kaczvinszky Kálmán kir. tanácsos pénz- 
Ugyigazgató beterjeszti az általa képviselt 
közigazgatási szak 1907. évi julius havi 
állapotáról szóló jelentését. E szerint az 1907. 
julius havában befizettetett egyenes adóban. 
20619-74, hadmentességi díjban : 40 kor., 
országos betegápolási pótadóban : 135-29, kor., 
mely eredmény az előző év hasonló idősza
kához képest egyenes adóban 10,564-21, had
mentességi díjban: 33 koronával, országos 
betegápolási pótadóban 818-27 K-val kedvezőt
lenebb. Az említett befizetések után az elmúlt 
hónap végével hátralékban maradt egyenes 
adóban : 12,181.07 kor., mely eredmény, a 
múlt év hasonló időszakához mérten, egyenes 
adóban 15,227-30, hadmentességi díjban: 
2162-23, országos betegápolási pótadóban: 
445 99 koronával kedvezőtlenebb.

Bejelenti egyben, hogy a lefolyt hónapban 
két esetbeu engedélyeztetett ideiglenes ház- 
adómentesség.

Végül néhány házbéradófelebbezést hozott 
a bizottság plénuma elé, melyek az előadó 
pénzügyigazgató javaslata szerint elintéztettek.

Bolemann János dr. megyei tiszti főorvos
jelentése szerint az elmúlt julius hónapban
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az általános közegészségügyi állapot kedre- 
zönek mondható.

Leggyakrabban az emésztési szerrek bu- 
rutos bántalmai fordultak elő. A halálozási 
százalék kisebb volt, mint junius hónapban. 
Fertőző betegségek közül néhány szórványos 
hasihagyináz eset fordult elő Ruttkán. Vrickón 
vörheny lépett fel. Eddig 7 eset jelentetett be. 
Ebraarási eset 3 Ízben volt, két egyén a 
Paszteur-intézetbe küldetett.

A turócszentmárlon-blatnicai járás orvosa 
ismételten jelenti, hogy Turócszentmártonban 
a köztisztaság nem kielégítő. (Vesszük észre!)

Orvosrendőri hullaszemle 2 Ízben volt. 
Kostyánban egy férfi a kocsi kerekei alá 
került s agyonzuzatotr. A másik egy öngyil
kossági eset volt Jaszenovában. Orvosi bizo
nyítvány 20 esetben, orvosi látlelet pedig 
4 esetben. Mindannyi könnyű testi sértésről.

Künsztler Károly dr. kir. tanfelügyelő 
bejelenti, hogy a kir. tanfelUgyelöség julius 
hóban leginkább folyóügyekkel és állami 
iskolák szervezésével foglalatoskodott. Kéri 
eme jelentése tudomásul vételét.

Borbély Kálmán kir. főmérnök bemutatja 
a kassa-oderbergi vasút által épitetni szsndé- 
kolt műhelyek részére szükségelt földterüle
tek kisajátítására vonatkozó iratokat. A köz- 
igazgatási bizottság tekintettel az ügy sürgős 
voltára a kisajátítási eljárás inegejtésére a 
folyó hó 29—30. napját tűzte ki. A bizott
ságba kiküldetett a vármegye alispánja vagy 
helyettese, továbbá Borbély Kálmán kir. fő
mérnök és Cserei Emil bizottsági tag. A jegyző
könyv vezetéésvel Csepcsányi Sándor tb. fő
jegyző bízatott meg.

Több tárgya az ülésnek nem lévén, elnöklő 
főispán az ülést bezárta.

Jtc ly rc ipz itás Is tnSg Valami.
Lapunk folyó évi 33. számában 

„ A  m u zeu rn  ü n n e p e “ cimii cikkünkben 
akaratlanul oly jelzővel illettük az ott 
késő este vacsorázó hölgyeket, mely 
fe le tt—  miután asszony néppel állunk 
szemben —  erkölcsi és lovagias kö
telességünknek ismerjük legmélyebb 
sajnálkozásunkat kifejezni, itt ezen a 
helyen, melyen e szándéktalan s min
den célzat nélküli sérelem  megtörtént.

Eme tartozó kötelességünknek  
minden habozás nélkül már vasárnap 
este kifejezést adtunk akkor, a 
midőn felelős szerkesztőnket a be
csúszott hibára az ellentáborból egyik  
jó ismerőse figyelmeztette.

Ekkor felhatalmazta őt arra is, 
hogy az elkövetkező rektifikálást adja 
tudtukra mindazoknak, kik a használt 
kitételben sérelmet látnának.

Tudtunkkal ez meg is türtéut!
Ennek dacára m égis akadtak sö

tétben bujkáló alakok, kik a felaján
lott, erkölcsileg legszebb és legne
mesebb elégtételadás formáját be nem 
várták, h a n e m  a  n y í l t t é r i  n y i la tk o z a to k  

e d d ig  is m e r e tle n  j á r m i j á b a n  névtelenül 
s oly piszkos módon támadták meg a

tudósítás íróját, mely förmedvényes 
stílusgyakorlat lelkületűket és er
kölcsi felfogásukat teljesen fedezi.

Magunk részéről — a tapasztalt 
erkölcsi utonálltís után —  ezekkel 
a névtelen hősökkel leszámoltunk s 
még arra sem tartjuk őket érdeme
seknek, hogy hosszú keresés után 
reájuk találva, csak nemes és úri 
emberek kezeibe illő fegyvereinket 
összemérjük velük és lovagjaivá üs
sük azoknak a hölgyeknek, kiknek 
védelmére, a fent vázolt erkölcsi 
siilyedés után, egyáltalán nem méltók. 
— Ezt a m egtiszteltetést csak urak 
számára tartjuk fenn.

Requiescant in p a c e !

H Í R E K .

Koronás királyunk születésé
nek évfordulóját a szokott dísszel 
fogja ma is megünnepelni a magyar
ság. Az ünnepélyes isteni tiszteleten  
a vármegye főispánjának vezetése  
mellett részt vesznek a törvényható
sági és állami tisztviselők, valamint 
a város elöljárósága is.

B úcsú zó . Fogadja úgy az igen  
tisztelt szerkesztőség, mely tizenki
lenc évi turóci működésem ideje alatt 
jóindulatával oly sok Ízben kitünte
tett, valamint fogadják mindazok, 
kik baráti indulataikkal megtisztelni 
szívesek voltak és minden ismerőseim, 
kiktől szem élyesen búcsút nem vehet
tem a m egye területéről való tá v o 
zásom alkalmával, ez utón hálás kö- 
szünetem et és búcsúszómat. Tartsa
nak m eg jó emlékezetükben, vala
mint én is biztosítom őket, hogy 
szentek lesznek előttem  azon küz
delmek emlékei, m elyeket a magyar
ság érdekében közösen vívtunk. Isten 
önökkel mindnyájukkal. Somogyi Géza, 
ny. tanitóképző-intézeti igazgató.

magyar Isteni tisztelet lesz a folyó hó 
20-án, Szent István napján a helybeli római 
kátliolikus templomban. Az isteni tisztelet, a 
régi megállapodások szerint, reggel fél 9 
órakor fog megtartatni.

Esküvő. Benisek Rezső Ábraháinfalvi áll. 
tanító f. hó 15-én vezette oltárhoz Merluzzi 
Ernő máv. főellenőr leányát, Ilonkát.

műkedvelői előadás. A 3l-iki előadás 
meghívói már elkészültek s már el is lettek 
küld e. A szereposztás — miként a meghívó 
mondja — ugyanaz lesz, mint a stubnyafürdői 
előadásé volt, tehát az előadás is — ezt már 
mi mondjuk — éppen olyan jó lesz, mint a 
milyen Stubnyafürdőn volt. A jegyek árai 
jóval olcsóbbak, mint a stubnyafürdői elő
adáson voltak ; körülbelül ugyanazok, mint a
Turócszentmártonban játszott színtársulat hely
árai voltak. Kezdete 8 órakor. így a vidék
ről jövő közönség a 8 órai vonattal eléri az

előadást és a féltizenkót óraival haza is mehet 
Előadás után a megyeházán táncmulatság 
következik, ahol — reméljük — éppen olyan 
jól fog mulatni a fiatalság, mint az előadáson 
a közönség.

Bnosoest. A ruttkai vasúti tisztikar fénye- 
sen sikerült bucsulakomát rendezőit a múlt 
szombaton este Nemes Barna volt állomás 
főnök tiszteletére, kit az igazgatóság Gölnic* 
bányára helyezett át. A vacsora folyamán 
számtalan fel köszöntő hangzott el, melyek 
mindegyike hü tolraácsolója volt annak a 
tiszteletnek és szeretetnek, mely a távozó 
főnököt régi állomáshelyén körülövezte.

ÜJ református templom. A ruttkai ov. 
ref. hitközség, mely Sedivy László nyitrai 
református lelkész kezdeményezésére alig két 
éve alakult meg, legújabban azon fáradozik, 
hogy a magyar imádságnak és magyaros 
érzésnek uj hajlékot omeljen abban a tem
plomban, melyet közadakozásból óhajtanak 
felépíteni az isten dicsőségére. Örömmel és 
lelkesedéssel üdvözöljük az eszmét és el 
akarjuk hinni, hogy valláskülönbség nélkül 
mindon magyar ember szívesen nyitja ki 
erszényét a még alig 600 lelket számláló 
református hitközség támogatására, mert el
tekintve a vallásos célzattól, mást is kell, 
hogy lássunk ebben a legújabb kezdeménye
zésben.

A F. M. E. E. Jubllárls közgyűlése. A
F. M. K. E. igazgató választmánya augusztus 
14-én Nyitrán megtartott ülésében elhatározta, 
hogy XXV. évi rendes és ezúttal jubiláns 
közgyűlését — az augusztus végén Nyitra 
városában történendő nagy katonai összpon
tosítások és hadosztálygyakorlatok okából — 
rom augusztus 27-én, amint az hirdetve volt, 
liánom szeptember 12-én fogja megtartani. 
Nagy lel kosod ést keltett, hogy az egyesület 
védnökségét, amelyet boldogomlékü József 
főherceg huszonnégy éven át viselt, fia József 
főherceg elfogadta. Az igazgató választmány 
egyhangúlag elhatározta, hogy az egyesület 
elnökéül gróf Desseicjfy Emil orsz. képviselő 
megválasztatását fogja ajánlani a közgyűlés
nek s az egyesület összes választmányait 
megkeresi, hogy ezt a jelöltséget támogas
sák, Dessewfí'v Emil gróf azelőtt a diplomáciai 
pályán működött s mint sárosmegyei nagy- 
birtokos. ismeri a Felvidék nemzetiségi viszo
nyait. Fia DossewffyJ Aurél gróf, y . b. t. t., 
voit főrendiházi elnöknek és Károlyi Pálma 
grófnőnek, néhai Károlyi István gróf nöfost- 
vérének. Felesége, szül. Batthyány Ella grótnő, 
apai részről néhai Batthyány Lajos gróf 
48-as miniszterelnök, anyai részről pedig 
néhai Andrássy Gyula gróf külügyminiszter
nek unokája.

Eljegyzések. Draskúczy Krasznetz Lajos, 
draskócdolinai állami tanító a folyó hó 15-én 
jegyezte el Záthureczky József kedves leányát 
Záthurcsai Záthureczky Bertát. Gratulálunk. — 
Klausberger Károly eljegyezto Gerö Margitot, 
Gerő Virgil kincstári főerdósz bájos leányát 
Znióváralján.

Prlbőol majális. Az Istvánnapi pribóci 
majális iránt az idén is a szokásos érdeklődés 
mutatkozik. A meghívókat már széf küldte a 
rendezőség, de természetesen nyitva áll 20-án 
a pribóci liget mindenkinek, annak is, aki 
meghívót nem kapott, a rendezőség minden
kit nagyon szívesen lát. A vasúti állomáson 
állandóan fognak várni kocsik, úgy, hogy az 
érkező vendégeknek nem kell gyalog a ligetig
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liradniok, ngyancsak rissiafelé is mindenki 
kocsin mehet. A közönség kényelmére buffet 
is lesz felállítva a fák alatt s a pénzügyigaz
gatásig az ilalmérésre is adott engedélyt. A 
jenét Csonka Pali, a turócszentmártoni cigány 
fogja szolgáltatni, este pedig, ha van hozzá 
hangulat, az állomási épületben lesz táncos 
folytatása a mulatságnak. Ha pedig kedvezőt
len lesz az idő, 25-én délután folyik le a 
mulatság.

Kirándulás. A zólyomi vasúti alkalma- 
zottak az elmúlt vasárnap kitűnően sikerült 
kirándulást rendeztek StubnyafUrdöre. A fel
díszített mozdony még reggol hozta a vendége
ket a filrdötelepro, hová isinerkodés céljából 
a vármegye területén levő vasúti alkalma
zottak és tisztek is tömegesen rándultak át.

Vipera marta meg a közel lekvő erdő
ségekben Buoczik József helybeli ftildmives 
feleségét. A szegény asszony e marás után 
liazasiefett s a rögtön előhívott orvosi segély 
megmentette minden súlyosabb következ
ményektől.

Szkicsák bankja. Az alábbi helyreiga
zító sorok küzzélételéro kérettünk fe l: Mélyen 
tisztelt Szerkesztő u r ! A fővárosi lapokban 
éppúgy, mint hóesés lapjának í. hó 13-iki 
számában „Feloszlatott közgyűlés" ci n alatt ] 
közzétett cikkre vonatkozólag szíveskedjék 
alábbi helyreigazító soraimnak helyt adni. A 
Szkicsák Forerencz orsz. képviselő által 
Jablonka községben (Árva m.) f. évi junius 
hó lG-án és julius hó 28-án tót nemzetiségi 
bank alapításának cégére alatt egybehívott 
gyülekezet politikai népgyülés volt és azon 
nemcsak részvényesek jelentek meg. A  gyűlé
seken Szkicsák politikai tendenciájú, hatáság- 
ellenes beszédeket tartott s mivel a napirendre 
tűzött tárgygyal többszöri figyelmeztetésem 
dacára egyáltalában nem foglalkozóit, hanoin 
folytonosan a jelenvolt hatósági szomélyeket, 
illetve az általuk képviselt hatóságokat 
gúnyolta és sértegette, mindkét gyűlést ezért 
oszlattam fel. A külföldieket a volom megje
lent Berzeviczy Jenő, a trsztenai határrendőr
ségi kirendeltség vezetője ellenőriztette, miután 
ezen alakulófélben levő tót nemzetiségi bank 
részvényesei között külföldiek is vannak. Haza
fias Üdvözlettel vagyok Szerkesztő urnák 
Trszíenán, lí)07, augusztus 15-én alázatos 
Szolgája ifj. Bulla György, tb. főszolgabíró.

Összeütközés a körmöci -lagutban. 
Múlt szombaton este. a Körmöcbányán 0 óra 
1B perckor áthaladó személyvonat az é r 
kilométer hosszú zólyomvölgyi alaguthun az 
alagút nyirkossága miatt nedvessé lett sínen 
nehezen haladhatott előre, mert kerekei 
csúsztak és igy a rendes időnél tovább maradt 
az alagutban. A Zólyomból Ruttkára induló 
két szabad lokomotív, melyet a személyvonat 
ulán 10 percre indítottak menetrendszerűen, 
aszomélyvonatot utolérte és az alagutban bele
szaladt a személyvonat hátsó kocsijaiba. Az 
összeütközés következtében a személyvonat 
két hátsó tohorkocsija teljesen összezuzódolt, 
,l,'g a többi kocsi kisiklott. Emberéletben 
nem esett kár, csak Zsembery József zár- 
fékozö, ki az összeütközés következtében 
lebukott a kocsiról, szenvedett kisebb-nagyobb 
sérüléseket. Aznap éjjel a forgalmat átszállás
sal tartották fönn.

Meghívd a zsolnavidéki lövőegyesület-által 
az 1907. augusztus hó 18., 19., 20., 27. és 
szeptember 1., 8., 15. és 22-én megtartandó 
^ 'ú ly lö vé s ze th é z. Dijak (álló céltábla, távolság

200 méter): a) Egy sorozatban lölt legtöbb 
köregységért: I. 3 darab 10 koronás arany; 
ozon díjjal a lövőkirály cim van összekötve. 
II. 2 darab 10 koronás arany. III. 1 varab 
10 koronás arany. IV. 6 darab 1 koronás 
ezüst. V. 1 drb 5 koronás ezüst. VI. 4 drb 
ezüst korona. VII. 3 darab esüst korona. 
VIII. 2 darab ezüst korona. — b) A legjobb 
lövésekért: 1. 2 darab 10 koronás arany. 
II. 1 darab 10 koronás arany. III. 6 darab 
1 koronás ezüst. A dijak diszkeretben van
nak. A királylövószet a körülményekhez 
képest két napra elh-ilasztadk. A királylövé- 
szót augusztus 18 án délelőtt 9 órakor kez
dődik, szeptember 22-én esti 6 órakor befe
jezted k és a közbeeső napokon reggeli 9 
órától 12 óráig, délután 2 órától 7-ig tart; 
az utolsó nap délutánján csak 5 óráig lobot 
beiratkozni. A királylövészet 10—10 lövésből 
álló sorozatokban történik, minden résztvevő
nek szabadságában áll tetszés szerinti számú 
sorozatot lőni. A lövődij egyesületi fegyver
ből lőtt egy sorozatért 80 fill. és a pénztár
nál előlegesen lefizorendö. A megkezdett 
sorozat befejezése előtt felhagyható és az 
esetben a felhagyott sorozatban tett utolsó 
lövés az újonnan megkezdett sorozatba át- 

I vihető. Az első három dij, a körogységok- és 
mély lövéseknél csak egyleti tagnak adatik 
ki. Ugyanazon lövő csak egy dijat nyerhet, 
ha a több díjra volna igényo, ezek közt a 
választás őt illeti.

Legújabb mártír. Ponibszky Dusán a 
„Slov. Tvzd. volt szerkesztője, jogerős Ítélet 
alapján, megkezdte egy évre terjedő fogház
büntetését Vácott. A mártír émolygös szóára
datban búcsúzik híveitől, akik most a mar
kukba no vetnek a mártír kesergésoi felett.

ISKOLAI ÜGYEK.
& tanítók államsegélye. A nem állami 

lanitóli fizetésének rendezéséről szóló 1907. 
évi XXVII. t.-c. végrehajtása tárgyában 
7GOOO. miniszteri szám alatt a közeli napok
ban kiadott „Utasítás" alapján a nem állami 
tanítók fizetését kiegészítő államsegély már 
kérelmezhető. Ezen államsegély elnyerése 
azonban a főbbek közölt azon feltételhez is 
van kötve, hogy a kérvényező iskolaszék 
igazolja, miszerint a ranitó a miniszteri, vagy 
miniszterileg jóváhagyóit tanterv alapján 
készült és a kir. lanfelügyelőség által látta- 
mozott tananyagbeosztás es órarend szerint 
végzi az iskolai munkálkodását. Az igy álta
lánosan kötelezővé váló tananyag beosztásának 
és órarendeknek könnyebb és egyöntetű 
minta szerint való kiállítása céljából Györkös 
Mihály székelyudvarhelyi igazgató-tanitó a 
miniszteri és külön a rém. kath. népiskolai 
tantervnek megfelelő szerkezetű bármilyen 
beosztás érdekeit kielégítő és az együtt taní
tandó osztályok anyagának egy tantárgyból 
ugyanazon lapon való elrendezésére szolgáló 
„Részletes Tantervnyomtatvány" (sajtó alatt), 
az osztályonként csoportosított beosztás szá
mára pedig, már miniszterileg is engedélye
zett „Tananyagbeoszlási nyomtatvány" füze
teket készített és ad ki. Minthogy ezen órarend 
űrlappal is ellátott, fűzetek a tantervben fel
vett anyanyolvrondozésnek igen jó segéd
eszközei és Útmutatói, molegen ajánljuk 
azokat úgy az állami, mint a közs. felekozeti 
és mis jellegű iskoláknál működő tanitók
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figyelmébe. Megrendelhető bármelyik füzet 
az egy tanító vezetése alatt álló hat vagy öt 
együttes osztály számira postadijjal 2 korona, 
négy oszt. számára 1-80 korona, bárom oszt. 
számára 1'60 korona, két oszt. számára 
1'40 korona, egy oszt. számára 1 korona 
előloges beküldése mellett Gyerkely Mihály 
igazgató-tanítónál Székolyudvarhely.

KÖZGAZDASÁG.
A pozsonyi kereskedelmi és iparkamara

felhívja kerülete érdekeltségének figyelmét 
arra, hogy „First Hungárián Oil and Mining 
Co.“ (Első magyar kőolaj és ércbánya rész
vény-társaság) név alatt Amerikában egy 
vállalat alakult, mely hirdetéseiben arra hi
vatkozik, hogy a magyar kormány kedvez
ményeket, úgyszintén pénzsegélyt helyezett 
neki kilátásban és hogy a társaság a galíciai 
hírneves petroleuinterülotok szomszédságában 
18000 hold oly földnok tulajdonosa Magyar- 
országon, amelyen pefroleu nőt találtak.

A vállalat úgy amerikai, mint hazai saj
tóhirdetésekkel hívja fel a közönséget rész
vények vásárlására és e részben első sorban 
a magyarságra számit.

Minthogy ezen hirdetésekkel szemben tény 
az, hogy az említett részvénytársaság semmi 
állami kedvezményben vagy segélyezésben 
nem részesült s ilyen kedvezmények részére 
furóvállalata létesítése esetére a törvényes 
adómentességen kívül — kilátásba sem he
lyeztettek, a részvénytársaságnak hirdetései 
megtévesztésre alkalmas valótlanságokat tar
talmaznak.

Clevelandi konzulátusunk jelentése szerint 
az említett vállalai. igazgatósága kötelező Ígé
retet tett neki, hogy az eddig befizetett rész
vénytőkét az aláíróknak visszafizeti, mely 
igéretro az érdekeltek hivatkozhatnak.

Iparkiállítás Nyitrán. A nyitrai kát. 
legényegyesület negyodszázados ‘önnálása illő 
megünneplésére október elején munkakiállitást 
rendez. Részt vehetnek a nyitrai legényegyo- 
sület mostani rendes és pártoló, valamint 
huszonöt éven át volt tagjain kívül az észak- 
nyugati megyék összes legény-, munkás- és 
ifjúsági egyesületeinek tagjai és nyitrai ina
sok csakis saját készítésű niunkáv.>!, mit nem 
helybeliek egyesületük elnökének névaláírá
sával tartoznak igazolni. Részvételüket beje
lentették eddig ötvenharan körülbelül száz
húsz 'árgygyal. Jelentkezni lehet még a 
nyitrai kát. legényegyesület elnökségénél 
egyszerű levelezőlapon augusztus ‘25-éig, a 
a kiállítás’, tárgyakat pedig szeptember 25-ig 
kell beküldeni.

Pályázat méhészeti tanfolyamra. A
gödöllői magyar királyi állami méhészeti 
gazdaságban szeptember 15-én két évre ter
jedő méhészmunkás tanfolyam kezdődik. A 
földmivelési miniszter megbízásából, a székes- 
főváros tanácsa most pályázatot hirdet erre a 
tanfolyamra. Folyamodhatnak oly egyének, 
akik lG-ik életévüket betöltötték, de a 35 
éven még nincsenek túl. A kérvényeket 
Darányi Ignác földmivelési miniszterhez 
(Budapost, V., Országház tér 11.) kell intézni 
augusztus hónap 15-éig. Mellékelni kell a 
kerosztlevélen kívül, az elemi népiskola négy 
osztályának az elvégzéséről szóló bizonyítványt 
továbbá annak az igazolását, hogy a folyamodó 
valamoly mező-, kert-, vagy szőlő és erdö»
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p,izdasigljan mind munkás eey éve! eltöliöit 
és ott használhatónak bizonyult. A tanfolyamra 
fölvett egyének a telepen ingyenes lakást és 
ellátást kapnak; ruliáza'ra pedig egyenkin! 
hálván koronát évente.

Szerkesztésért felelős: Dugovich Titus. 
Helyettes szerkesztő: Boldizsár Boldizsár. 
Kiadótulajdonos: Moskóczi Ferencné.

KA LÓG ÉN
B r á z a y  s ó s b o r s z e s z
> n r . K P F M  A L E G J O B B  ★  ★

Löwy Nándor, Puchó
m ás vállalkozások m iatt bérbe  
ad ja  10 év óta jól bevezete tt

Yas- és íü s z e r ü z le t é t .
Komoly reflektánsok fo rdu lja

nak direkt a  fenti címhez.

Birtokeladási hirdetés.
Gróf Csáky Géza ur Öméltósága ; 

budaijai uradalmához tartozó kisrudas- 
majorsági birtok, mely tagositva Kis- ; 
rudas és Nagyrudas községek fiaté - | 
raban fekszik s körülbelül 100 kát. 
hold szántó, 40 kát. hold rét, 60 kát. 
hold legelőből áll, a majorsági épü
letekkel együtt eladó s folyó évi 
október hó l-éve l átvehető.

Venni szándékozóknak bővebb 
felvilágosítással a budatini uradalmi 
erdőmesteri hivatal, illetve alólirott 
szolgál hétfő, csütörtök és vasárnapi 
napokon délelőttönként.

Budatin, 1907. augusztus 10.
A budatini uradalom számvivő 

erdőhivatala.
Spotkovszky József,

uradalmi erdémester.

Vadon termő, hegyi gyümölcsből 
készült, legfinomabb zamatu

5 kilós bádogdobozokban, nettó 
4 '/s  kg. tartalommal, 7 koronáért 
bérmentve szállít GAZDIK JÁNOS 

gyógyszerész Körmöcbányán.

A jó gazdasszony
ru m ot, lik ő r t , pálinkákat

jobban és olcsóbban készíthet

k o m p o z í c i ó k k a l
otthon, keverés utján s csakis 1 i részébe 
kerülnek a készenvettnek. Ezen kompozíciókat 

megbízhatóan csakis

H a to s  H á l ó i n á l
vehetjük.

Az ország legrégibb üzlete e szakmában

BUDAPEST, VII., DOHÁNY-UTCA1. depót VO.
G vár: I., Városmajor-utca 42. (Saját ház.) 
Borászati és bőrbetegségek elleni szerek 
gyára. Pincegazdászati gépek és eszközök 

raktára.

ArjcgyzéH is  ntasilás ingyen.

l—k Hözépisliolát Végzett fiú

t a n o n c u l
feWétetils jV io sIjó íz i F e r e n c n é  

KönyV- és papirljeresHedésében
íurócszettitnártoabati.

158. szám.
1908. ?b.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, bogv a zniói kir. járásbíróságnak 
1907. évi V. 69/2. számú végzése következ
tében dr. Lax Adolf turócszentmártoni Ügyvéd 
által képviselt Klein Sz. turócszentmártoni 
cég javára Engel Gábor zniói lakos ellen 
82 korona s jár. erejéig 1907. évi junius hó 
4-én foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján felül lefoglalt és 2007 kor. 90 filléne 
bee Ült kővetkező ingóságok, úgymint: külön
féle korcsmái berendezés, asztalok, hordók 
tekeasztal, golyók, dákók, klilönfélo lakszobai 
bútorzat, különféle üveg és poroollán edények, 
szeszes édesített italok, mindenféle házi lak
felszerelés 1 — 118. folyótéi el alatt, valamint 
a 32 koronányi becsárban eredetileg lefog
lalt 2 idei sertés nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a zniói kir. járásbíróság 
1907. év V. 69/2. számú végzése folytán 
82 korona tőkekövetelés, ennek 1907. évi 
május hó 4. napjától járó 5% kamatai 
73% váltódij és eddig összesen 48 korona 
80 fillérben biróilag már megállapított költ
ségek erejéig a helyszínén, Znióváralján végre
hajtást szenvedett szállásán leendő eszközlésre 
1907. évi augusztus hó 26 lk napjának 
d. 6. 10- Órája és be nem fejezés est tén 
követkéz/, napján határidőül kitüzelik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 108. §§-i értelmében készpénz- 
fizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat 
mások is le- és folülfoglaltatták s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
nz 1881. évi LX. t.-c. 120. §-.i élteimében 
ezek javára is elrendeltetik.

Keli Znióváralján, 1907. évi augusztus 9.
S llbner. kir. bir. véurobaj’ó.

- ' ' Turócvármegye közigazgatási bizottságától.
1907. sz.

HIRDETMÉNY.
A kereskedelem ügyi m. kir. miniszter folyó évi 54285. sz. rendeletével 

a cs. kir. szabadalmazott kassa-oderbergi vasút „Ruttka“ állomásának kibőví
tésére, valamint a létesítendő gép- és kazánház céljaira Prékopa és Ruttka 
községek határában szükséges földterületekre nézve a kisajátitási eljárást 
az 1881. évi XLI. t.-c. 32. §-a alapján elrendelvén, ennek a most hivatko
zott törvénycikk 33— 40. §-ai értelmében leendő foganatosítása céljából 
Beniczky Kálmán alspán elnöklete alatt Cserei Emil és Borbély Kálmán 
közigazgatási bizottsági tagokból, valamint Csepcsányi Sándor vármegyei 
aljegyző és tb. főjegyzőből álló bizottság küldetett ki.

A bizottsági tárgyalás Ruttka község határára nézve a folyó 1907. évi 
augusztus hó 29-ik napján délelőtt 9 órától déli 12 óráig, Prékopa község 
határára nézve pedig ugyanazon napon délután 2 órától este 6 óráig s a 
szükséghez képest a következő napokon naponként délelőtt 9 órától déli 
12 óráig és délután 2 órától este 6 óráig „Ruttka” vasútállom ás főépüle
tében fog megtartatni.

Mindazok, kik a kisajátítás által bármely tekintetben érdekelve vannak, 
a tárgyalásra ezennel meghivatnak, oly figyelm eztetéssel, hogy a kiküldött 
bizottság a kisajátitási terv m egáilapitása felett akkor is érdemileg fog 
határozni, ha az érdekeltek közül senki meg nem jelen.

A vonatkozó kisajátitási tervrajz és összeírás Ruttka község határára 
nézve Ruttka községházán, Prékopa község határára nézve Prékopa község
házán van folyó év i augusztus hó 14-ik napjától számított 15 napi köz
szemlére kitéve.

Kelt Turócszentmártonban, Turócvármegye közigazgatási bizottságának 
1907. évi augusztus 12-én tartott üléséből.

Beniczky,
alispán, h. clnitk.
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0 jWosKéczi p«rencné0
könyv- és papirkereskedés, könyvnyomda, könyvkötészet

Turócszen marton "l i I

A küszöbön levő tanév alkalmából van 
szerencsém a tisztelt tanítóság figyelmét fel
hívni 26 év óta fennálló, jóhirü s a legkényesebb 
igényeket is kielégítő, modern

T ankönyveR , isk o la i n yom la lván yn lt. la n -, i r i -  és r a j m e r e k
a legjutányosabb árakon kaphatók.

Mielőbbi szives rendeléseiket elvárva,

vagyok tisztelettel

jV íosR óczi F e re n c it* .
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